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LEJA MJEDISORE E INTEGRUAR

PARATHENIE

Leja Mjedisore e Integruar &shté léshuar sipas Ligjit Nr. 08/L-145 pér Parandalimin dhe
Kontrollin e Integruar t& Ndotjes, pér vénien né funksion té njé impianti, né kété rast
Fabrika “NewCo Ferronikeli Complex”” L.L.C. ku kryhen aktivitetet e renditura né
Shtojcén 1 t€ kétij Ligji, deri né até masé sa e autorizon Leja.

Leja i pérfshiné kushtet té cilat duhet té respektohen.
Njé pérshkrim i shkurtér i impiantit, operimi i té cilit rregullohet pérmes késaj Leje

“NewCo Ferronikeli Complex” L.L.C. éshté impiant ekzistues dhe si i tillé objekti (fabrika)
éshté ndértuar dhe léshuar né puné né bazé t¢ té gjithé dokumentacionit t& nevojshém
pronégsor, urbanistik, t& organeve kompetente t& ish KSAK, nga viti 1978 - 1984. I njéjti
objekt (fabrika), éshté privatizuar né vitin 2006, sipas rregullave pér privatizim té
kompanive nga shteti pérmes AKM-sé,

Fabrika “NewCo Ferronikeli Complex” L.L.C. e cila merret me prodhimin e Fero-Nikelit
giendet né Gllogoc, Rruga “Besim Mala” nr.227, numér té regjistrimit té biznesit 70268073,
Numri i Certifikatés UL-70315052-00167 né zonén kadastrale Cikatové e Re e vérletuar
nga Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné e Komunés sé Gllogocit, e cila &shté
kompani private.

Procesi teknologjik i prodhimit té Ferrinikelit

Procesi teknologjik i “FERRONIKELIT” e rifillon rrjedhén duke eksploatuar minierat
sipérfaqésore. Gjaté punés sé fabrikés, nevojat pér xehe mbulohen nga:
¢ Xehet lokale nga 2 minierat tona té& hapura (Cikatova- 1 km larg fabrikés né lindje
dhe Gllavica - 13 km larg fabrikés né jug).
o Xehet nga jashté (Shqipéria, Indonezia, Filipinet, Turgia, Guatemala (minieré e
Corex Holding BV gé e zotéron edhe Ferronikelin) si dhe né t& ardhmen xehe nga
Afrika.

Pas mihjes né minieré, dhe sjelljes sé xehes né fabriké (lokale apo asaj nga jasht8) procesi
teknologjik i FERRONIKELIT éshté:

¢ Pas bluarjes né madhési 0-50 mm, xehja dérgohet né shtregén pér xehe. Nga
shtrega xehja dérgohet né bunkerét furnizues dhe bashké me linjit né shiritat
transportues (dy shirita pér xehe, njé shirit pér linjit). Xehja dhe linjiti pastaj
furnizohen né furrén rrotulluese;

¢ Tharja dhe pjekja e xehes béhet né furrat rrotulluese (dy furra rrotulluese, 100m té
giata, me diamet8r 5m). Ngrohja e furrave rrotulluese béhet me pérdorimin e
mazutit si léndé djegése si dhe petkoksit;

¢ Xehja e pjekur léshohet apo hudhet né njé kazan dhe pérmes vingave né lartési
bartet né furrén elektrike;

s Gazrat dhe pluhuri qé dalin nga furrat rrotulluese trajtohen né precipitatorét
elektrostatik.
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Shkrirja béhet né furrén elektrike (teknologjia ELKEM), né temperaturé prej 1400-
1600°C. Shkrirja krijon skorien nga furra elektrike e cila para se té& dérgohet né
deponiné e skories kthehet né formé granulash. Deponia e skories ndodhet rreth
500 m né lindje té fabrikés nga rrethoja e saj. Ekzistojné dy furra shkrirése elektrike.
Trajtimi i gazrave dhe pluhurit béhet né skruberé me ujé,;

Rafinimi i ferronikelit si 1éndé e paré (13-16% Ni) béhet né konvertor vertikal (dy
konvertoré), duke fryré oksigjen dhe shtimin e gurit gélqeror apo gélgeres. Rafinimi
krijon skorien e konvertorit e cila dérgohet né impiantin magnetik pér ndarje (tash
njé thérrmues mobil) e gé ndodhet né largési prej 250 m. Gazrat gé lirohen (dalin)
trajtohen né skruber me ujé (pajisje pastruese me ujé);

Ndarja e ferronikelit t& rafinuar né formé granualsh pér arsye komerciale té tregut
(po ashtu éshté edhe mundésia e dyté nése kérkohet né treg né 25 kg ingoté-kallép)

Léndét e para dhe ato ndihmése, energjia dhe uji

Gjaté vitit 2023 né fabrikén “NewCo Ferronikeli” L.L.C. &shté¢ punuar vetém 5 muaj
(Qershor-Tetor), Né kété periudhé kohore jané prodhuar gjithsej 2728 ton nikel. Prodhimi i

nikelit

ndryshon nga viti né vit, me ¢'rast edhe konsumi i léndéve t& para dhe atyre

ndihmése ndryshon né varési t& procesit teknologjik dhe zgjedhjes sé& llojeve t& xeheve dhe
Iéndéve té tjera. Né tabelén vijuese &shté paragitur njé permbledh;e e konsumit t& léndéve
t& para gjaté vitit 2023 (pér kohén sa éshté punuar)

Emértimi Njésia matése Konsumi
Xehe Ton/vit 336282
Linjit Ton/vit 14602
Qymyrguri Ton/ vit 15584
Koks Ton/vit 21
Masé elektroda Ton/vit 259
Gurl gélgeror Ton/vit 14074
Gélgerja Ton/vit 48
Biomasa Ton/vit ¢
Oksigjeni (i [éngét) Ton/vit 423
Oksigieni (gaz) Ton/vit 3205
Material zjarrdurues Ton/ vit 1216
Mazut pér proces t& prodhimit Ton/ vit 1839
Mazut pér ngrohje Ton/vit 326
Pet-koksi Ton/vit 8577
Gazi propan-butan Ton/vit 44
Energjia e importuar (pérmes KEDS/KESCO) MWh/vit 161795
Konsumi i ujit fpér pije, kuzhing, sanitari, etj.) m3/vit 4217
Konsumi i ujit pér nevoja industriale m3/vit 1552307
Prodhimi i nikelit Ton/vit 2728

Energjia elektrike: Linja e tensionit t& larté 220 kV furnizon nénstacionin kryesor elektrik
pérmes dy linjave 220 kV né zonén e fabrikés nga termocentrali Kosova B, rreth 20 km nga
fabrika. Nevojat vjetore t& fabrikés pér energji elektrike jané rreth 60 MWh pér 1 ton té
nikelit.
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Lejet e tjera valide qé i takojné kétij impianti:

Mbajtest iLejes |

H
H

Numurii Lejes

Leja Mjedisore e Integruar
pér “NewCo Ferronikeli
Complex” L.L.C. pér
fabrikén e ferronikelit

|Nr.12/593/102/ZSP-237/14

30.10.2014

Pélqimi Mjedisor, pér
shkritoren e “NewCo
Ferronikeli Complex” LLC,
Gllogoc, léshuar nga
MMPHI

Nr. 07/1403/1-ZSP-1488

3

13.07.2007

Pélqimi Mjedisor, pér
tharéset pér xehe né
“’"NewCo Ferronikeli
‘Complex” LLC, Gllogoc,
18shuar nga MMPHI

Pélqimi Mjedisor pér
stacionin pér prodhimin e
Oksigjenit, léshuar nga
MMPHI

Nr.21/2842/1-ZSP/05/22

Nr. 09/2084/1-ZSP/10

08.06.2022

11.01.2010

Leje Ujore pér shfrytézim,
léshuar nga MMPHI

'N1.5564/23-ZSP-2024

28.01.2025

Leje Ujore pér shkarkim,
'Iéshuar nga MMPHI

Nr.5565-3/24-ZSP-2024

27.01.2025

Konfidencialiteti

Leja Mjedisore e Integruar kérkon qé Operatori té dorézojé informacionin pérkatés tek
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, e cila e fut kété
informacion né regjistrat publik né pajtim me kérkesat e Ligjit Nr. 08/L-145 pér

Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar té Ndotjes.

Nése Operatori e konsideron ndonjérin prej informacioneve si konfidencial, né aspektin
komercial apo industrial, atéheré mund t& aplikojé te qé kjo e fundit ta mbajé kéts
informacioni t& fshehté, duke mos e futur até né regjistrat publik, né pajtim me Ligjin Nr,

08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar té Ndotjes.

Né ményré qé Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, té jeté né
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giendje t& vendosé nése informacioni éshté konfidencial né aspektin komercial, Operatori
duhet ta identifikojé qarté informacionin né fjalé dhe duhet t'i specifikojé qarté dhe sakté
arsyet pse ai informacion konsiderohet konfidencial. Operatori mund & specifikojé se cilat
dokumente apo pjesé t& dokumentacionit i konsideron si konfidenciale, né aspektin
komercial dhe industrial. Operatori duhet t'i theksojé argumentet pse informacionet
pérkatése duhet té shpallen konfidenciale nga Ministria.

Informacioni né¢ fjalé dhe argumentimi pér konfidencialitetin e tyre duhet & dorézohen
bashké me lejen mjedisore t& integruar né njé zarf t& posagém.

Ndryshimi i Lejes Mjedisore té Integruar

Leja Mjedisore e Integruar mund t& ndryshohet né pajtim me Ligjin Nr. 08/L-145 pér
Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar té& Ndotjes.

Dorézimi i Lejes Mjedisore té Integruar

Operatori duhet ta njoftoj Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, pér synimin e tij pér pérfundimin e pjesérishém apo té ploté té aktiviteteve
té impiantit.

Q¢ aplikuesi té jeté i suksesshém né synimin e tij, ai duhet t& jeté né gjendje t'i déshmojé
Ministrisé se nuk ka rrezik pér ndotje.

Transferimi i Lejes Mjedisore té Integruar

Pérpara se Leja Mjedisore e Integruar t€ transferohet tek njé person tjetér, duhet t& béhet
njé aplikim nga t€ dyja palét, pér transferimin e Lejes Mjedisore t& Integruar né pajtim
me Nenin 21 t& Ligjit Nr. 08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar té
Ndotjes.

Nése Leja Mjedisore e Integruar autorizon kryerjen e njé aktiviteti specifik t& administrimit
té mbeturinave, atéheré duhet t&€ dorézohet Leja Mjedisore e Integruar, certifikata pér
administrimin e mbeturinave pér personin qé éshté pérgjegjés pér aktivitetin e tillé.

Regjistri i Gjendjes
Detajet - Data Komentet
Aplikacionit pér Leje 29.07.2024

Mjedisore té Integruar dhe
sipas kérkesés sé operatorit
“NewCo Ferronikeli ! 5
Complex” L.L.C Nr.Prot. E
Nr.Prot.24/4920/MMPHI/498 '
/DMMU

Dokumentacioni shtesé i 11.02.2025
dérguar nga operatori
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VAZHDIM I LEJES MJEDISORE TE INTEGRUAR

Leje Nr. 30

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, duke u bazuar né Nenin
30 t& Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.08 /L -145, Ligji Pér Parandalimin dhe Kontrollin e
Integruar t& Ndotjes Nr. 08/1-145, si dhe Vendimit t& Ministrit t& MMPHI-sé Nr.3236/22,
t& datés 03.06.2022, me & cilin Caktohet Forma e Pérmbajtjes dhe Ményra e Plotésimit t&
Aplikacionit pér Leje t& Integruar dhe sipas kérkesés sé operatorit “NewCo Ferronikeli
Complex” L.L.C. me Nr.Prot.24/4920/MMPHI/498/DMMU té datés 29.07.2024, e cila
giendet né Gllogoc, Rruga “Besim Mala” nr.227, Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés merr:

VENDIM

Pér Vazhdimin e Lejes Mjedisore t& Integruar

Operatorit: NewCo Ferronikeli Complex L.L.C
Adresa : Rruga “Besim Mala” nr.227
Kodi Postar Qyteti : 13000 Gllogoc

Shteti : Republika e Kosovés

Nunri i Regjistrimit t&8 Kompanisé: 70268073
Zona Kadastrale: Cikatové e Re

Nurnri i zones kadastrale:70315052

Numuzi i Certifikatés: UL-70315052-00167
Pér operimin e Impiantit né:Gllogoc

Emrii ploté i impiantit: “NewCo Ferronikeli Complex” L.L.C
Sekretari i Pérgjithshém i MMPHI-sé:
Izedin Bytyqi, U.D. Sekretar i Pérgjithshém i MMPHI-sé

Neénshkrimi:

Daté:
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1. KUSHTET E PUNIS Si IMPIANTIT

L.1. Operatori €shté i autorizuar t€ kryejé aktivitetet dhe/ose aktivitetet shogéruese & specifikuara
né Tabelén 1.1

Tabela 1.1,

~Aktiviteti né kuadér té Pérshkrimi i aktivitetit  Kufijté e aktivitetit specifik
Shtojcés 1 té Ligjit Nr. 08/L-145 specifik
pér Parandalimin dhe

Kontrollin e Integruar té

Ndotjes
Prodhimi dhe pérpunimi i * |Shkritoret e metaleve me | Prodhimi i Fero-Nikelit me
‘metaleve ngjyra me njé kapacitet  |njé kapacitet prodhues 40 t
: prodhues gé tejkalon 20 | Ni /dité

 ton né dité,

A

1.2 Aktivitetet e autorizuara sipas tabeles 1.1. nuk duhet té& shirihen pértej vendit, qé
paraqet zonén e pérkufizuar sipas planit t& méposhtém
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Pamje e pérgjithshme e fabrikés sé& Ferronikelit, si¢ éshté paragitur né aplikacion
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1.3. Impianti nuk duhet té futet né funksion pérderisa nuk p&mbushen procedurat e
méposhtme dhe pérderisa nuk njoftohet me shkrim Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapsinor dhe Infrastrukturés.

2. CESHTJET OPERACIONALE

2.1. Konitrolli dhe Teknikat e Menaxhimit

2.1.1. Impianti, duke iu nénshtruar kushteve té Lejes Mjedisore t& Integruar, duhet t&
menaxhohet dhe kontrollohet si¢ pérshkruhet né dokumentacionin e specifikuar né
Tabelén 2.1.1, apo sig éshté réné dakord me shkrim me Ministriné e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukurés.

2.1.2, Té gjithé impiantet, pajisjet dhe mjetet teknike qé pérdoren pér operimin e Impiantit
duhet t& mbahen né gjendje t& miré funksionale,

2.1.3. Impianti duhet té mbikéqyret nga njé person i aftésuar, dhe gé &shté plotésisht i
familjarizuar me kushtet e Lejes Mjedisore t& Integruar.

2.1.4 Njé kopje e Leje Mjedisore t& Integruar , duhet qé té jené né dispozicion né ¢do kohé
pér punétorét qé jané té angazhuar né kété drejtim, né pajtim me kushtet e Lejes Mjedisore
té Integruar.

215 Té gjithé punétorét duhet té njoftohen plotésisht me kushtet e Lejes, té cilat
ndérlidhen me detyrat e tyre. Punétorét duhet té aftésohen/trajnohen dhe duhet tiu
sigurohen, né formé t& shkruar udhézimet pér operim, né ményré qé té jené té afté t'i
kryejné detyrat e tyre.

2.2, Léndét e Para dhe léndét ndihmése (Aditivét)

2.2.1. Operatori duhet t'i shirytézojé léndét e para dhe léndét ndihmése té pérshkruara né
Tabelén 2,

Tabela 2.2.1

Té dhénat pér artikullin Kushti specifik ‘ Dokumentacioni pérkatés
pérkatés ‘

Xehja,linjiti+ petkoksi+gélqer Rezervuarét e mazutit té%Planiimirémbajtjes

ja, mazuti, qymyrguri i kontrollohen, mirémbahen
Indonezisé, dolomiti, dhe t& sigurohen me murin%
oksigjeni(léng+gaz)+biomas |mbrojtés prej betoni pér té
a penguar rrjedhjen e pa

kontrolluar t& mazutit.

Detyrohet Operatori ti merr | Regjistrimi
té gjitha masat pér
shfrytézimin efikas té 5
léndéve té para dhe léndét

Fage 10 deri 44



ndihmése né € gjitha pjesét
e procesit,duke marr né
konsideraté zvogélimin e
gjenerimit t& mbeturinave
dhe praktikat mé t& mira pér
kété lloj té aktivitetit,

Ngarkimi dhe shkarkimi, si
dhe deponimi i1 materialit té}
béhet né vende t& caktuara'
duke marré  masat e!
nevojshme qé mos té Vjeni

deri tek rrjedhja e tyre.

Plani i intervenimit né rast té
aksidenti mjedisor

Materiali zjarrdurues

Operatori duhet té
kontrollojé sasiné e
materialeve zjarrduruese qé
pérdoren né furrén '
rrrotulluese furrén elektrike
51 dhe né konventor
- konsumimi vijetor duhet t&
jeti regjistruar,

i

Regjistrimi

2.2.2. Substancat e rrezikshme duhet té etiketohen sipas Udhé&zimit Administrativ
(QRK) Nr.03/2021 pér Menaxhimin e Mbeturinave té Rrezikshme.Etiketat me t& dhéna
mbi siguriné e produktit duhet té jené t& pranishme dhe té jené t& azhurnuara; ruajtja e
substancave té rrezikshme duhet té béhet né kontejner dhe hapésira té pérshtatshme,
duke e marré parasysh pajtueshmériné kimike.

2.3. Shirytézimi dhe Efigienca e Energjisé
2.3.1. Operatori duhet, né pajtim me kushtet e késaj Leje, t&€ shfirytézojé energjiné sic
pérshkruhet né Tabelén 2.3.1

Tabela 2.3.1.

Burimi i energjisé apo
konsumi specifik i saj

Kushti specifik

Dokumentacioni pérkatés

Linjitin e Kosovés né
furrén rrotulluese

Té merren masat parandaluese qé
t8 mos vjen te veténdezja e lignitit.

Dokﬁ;enﬁ teknik

Qymyrgurii
Indonezisé né furrén
rrotulluese

Koksi né furrén
elekirike

Petkoksi né furrén
rrotulluese

Té ruhen né vende ku nuk
shpémdahet pluhuri

Dokumenti teknik
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Linjiti i Magedonisé né
furrén rrotulluese,

Mazuti né furrén Rezervuarét e mazutit té :
rrotulluese, ngrohtore. | kontrollohen, mirémbahen dhe t& 3
sigurohen me murin mbrojtés prej
betoni pér t€ penguar rrjedhjen e
pa kontrolluar t& mazutit,

Masé elektroda (léndé

djegése e ngurté) né

furrén elektrike

Energjia elektrike né | Me qgellim & pérputhjes me TMD,

‘dy furrat elektrike operatori, né kuptimin e

1reth 86% ndérsa14% | zvogélimit té shfrytézimit t& i
‘harxhohet né energjisé elektrike, duhet t& bgjé
lokacionet tera. zévendésimin e energjisé elektrike

me njé formé tjetér t& energjisé
kudo qé téjeté e
mundur.Operatori duhet ta
pérdor né ményre efikase |
energjing né té gjitha proceset e |
| prodhimit aty ku éshté e mundur. |
' |

2.3.2. Kérkohet nga operatori gé t& bé&j njé studim té fizibilitetit pér shfrytézimin e burive
alternative t& energjisé.

2.3.3. Operatori duhet té pérdori vetém ato léndé djegése alternative sipas lejes se veqant
dhe licencave té léshuara nga Ministria, pas ratifikimit t& studimit & fizibilitetit.

2.4, Gatishméria Emergjente

2.4.1 Né pajtim me kushtet e késaj Leje, Operatori duhet t'i parandalojé dhe kufizojé
pasojat nga aksidentet, si¢ pérshkruhet né dokumentacionin e specifikuar né Tabelén 2.4.1

Tabela 2.4.1. B

Ndodhité apo Kushtlspec1f1k Dokumentacioni pérkatés
mjetet potencialisht
té démshme
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Rrjedhja e mazutit |Ndértimi i basenit prej betonit-muri' Dokument teknik

né stacionin e mbrojtés dhe mirémbajtja e rregullt
pompave/rezervuar

&t kryesor

Mbi rrjedhja e Ndértimi i basenit nga betoni,ndarés | Dokument teknik
mazutit nga i vajit para pikés sé emisionit t& ujit,

.rezervuari ditoré me |efluent
rrjedhje né toké dhe
pastaj pérmes
drenazhit arrin ujin
né efluent

Shkarkimi i Praktiké e miré e ruajtjes,
kemikateve (aditivét | zévendésimi me aditiv t& cilét nuk
pér trajtimin e yjit, |jané t& rrezikshém pér Mjedisin
acidet, bazat)

Shkarkimi | Rritja e kapacitetit mbajtés né kullat | Raport i mirémbaitjes
aksidental i ujit | ftohése, mirémbajtja e rregullt e
ftohés nga kullat | pompés.

ftohése e cila mund |

té vjen nga mos

funksionimi i ‘

pompés pér é i

Rrjedhja e vajrave té Vajrat e pérdorura té ruhenné fuci | Dokument teknik

pérdorura -metalike, t& jen té siguruara miré,
|
Eksplodimi né iKont-roHimi i pérgindjes sé CO, para? Dokument teknik
precipitatorét  se t& hyj né filtér (PES).
elektrostatik (furra

rrotulluese) kjo
mund té vjen nése
pérgindja e CO
éshté e larté né filtér
, ekziston rreziku
nga eksplodimi i
(elektrodat i
emituese)

Pér shkak t& | Fillimi apo ndalja e punés t& béhet | Raport teknik
temperaturés sé iné ményré graduale
larts, t& pérfshiré né |

proces.
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2.5. Dekomisionimi dhe Rehabilitimi

2.5.1. Me kushtet e pércaktuara né kété Leje, Operatori, pas ndérprerjes pérfundimtare té
funksionimit t& impiantit, duhet té i planifikoi masat pér dekomisionimin e Impiantit dhe
pér rehabilitimin e vendndodhjes sé tij.

3. CESHTJET MJEDISORE.

3.1. ATMOSFERA

3.1.1 Shkarkimet né ajér (emisionet)

3.1.2. Burimet e shkarkimeve né ajér jané té paraqgitura né Tabelén 3.1.2.

Tabela 3.1.2
Pikat e shkarkimeve Fazat e Sistemi i pastrimit ;Karakteristikat e
(emisioneve) né ajér prodhimit pikés s€ emisionit
A21 Furrat ESP *F= 220000 N m?/h;
rrotulluese ‘ -T=170°, h=100m
A23 Furra elektrikej Skruberi me ujé ‘F=6.027,84 Nm3/h
1 T=33.70°C, h=55m
A24 Furra elektrike ’ Skruberi me ujé F=5.559,84 Nm3/h
2 1 T=33.40°C h=55m
A2.2 Konvertori Skruberi me ujé F=119.559,20 Nm3/h
: T=41.10°C h=50m
Al Ngrohtorja ~ Nuk ka trajtim F= 19000 Nm?/ k;

T=240°C; h=12m

F- Rrjedhja véllimore e gaéit {m3/h)
T- Temperatura e gazrave te emituara (°C)

h- Lartésia e oxhakut {m)

3.1.3. Nuk duhet t& tejkalohen limitet pér emisionet né ajér, pér substancat dhe pikat e
emisionit né ajér t& specifikuara né Tabelén 3.1.3

Tabela 3.1.3. -

Pikat e Substancat Vlera Njésia Shpeshtésia
shkarkimev Kufitare e matése

e Emisionit

(emisioneve (VKE)

) né ajér

A21 Pluburi 30 'mg/Nm? | Kontinuale
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SOz - 400 mg/Nm3 Kontinuale
NOx 400 mg}Nrril3 Kontinuale
Hg+Cd+Ti 0.05 mg/Nm3 | Vjetore
7 Pb+Fe+Ni+Cr+Co 0.05 mg/Nm?  Vjetore
PCDD/DF 0.1 ngTEQ/N |1 here/2 vite
m3
A22 Pluhuri ; 30 mg/Nm?® | Kontinuale 7
SOz 400 mg/Nm3 | Kontinuale
NOx 400 mg/Nm? | Kontinuale
Hg+Cd+Ti 0.05 mg/Nm? | Vjetore
Pb+Fe+Ni+Cr+Co 0.05 mg/Nm? | Vjetore
PCDD/DF 0.1 ngTEQ/N |1 here/2 vite
‘ S
A23 Pluhuri 30 \ mg/Nm3? | Kontinuale
A24 | Pluhwi :30 ‘mg/Nm? | Kontinuale
All Pluhuri 30 'mg/Nm® | Periodike
SO2 | 400 mg/Nm? |Periodike
NOx 400 | mg/Nm? | Periodike

3.1.4. Operatori duhet ti arrijé Vierat kufitare té emisioneve né ajér pér té gjitha substancat
e specifikuara né Tabelén 3.1.4

Tabela 3.1.4

Pikat e ‘Substancat Vlera  Njésia |Shpeshtésia
shkarkimev Kufitare e matése !

e Emisionit |
(emisioneve {(VKE) |

) né ajér é

A21 Pluhuri 20 \mg/Nm? |Kontinuale
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502 400 mg/Nm3 | Kontinuale
NOx 400 mg/Nm? | Kontinuale
Heg+Cd+Ti 0.05 mg/Nm? | Vjetore
Pb+Fe+Ni+Cr+Co 103 mg/Nm? | Vjetore
PCDD/DF 0.1 ngTEQ/N |1 here/2 vite
; 3 | !
. m ! s
A22 Pluhuri 20 mg/Nm?3 | Kontinuale
SOz ' 400 mg/Nm3 i Periodike [
NOx 350 mg/Nm?3 | Periodike
Hg+Cd+Ti 0.2 mg/Nm? | Vjetore
Pb+Fe+Ni+Cr+Co 0.3 mg/Nm? | Vjetore
PCDD/DF 0.1 ngTEQ/N |1 here/2 vite
m3
A23 Pluhuri 30 mg/Nm3 " |Kontinuale
A24 Pluhuri 30 mg/Nm? |Kontinuale
All Pluhuri 30 mg/Nm? | Periodike
‘ 50: 400 mg/Nm® | Periodike
NOx 1350 ‘mg/Nm? Periodike

3.1.5. Operatori duhet ti arrijé Vlerat kufitare té emisioneve né ajér pér té gjitha substancat

e specifikuara né Tabelén 3.1.5,

Tabela 3.1.5. e - — e R L T i g e o e
Pikat e ESubstancat Vlera Njésia Shpeshtésia
shkarkimev | Kufitare e matése
e E Emisionit
(emisioneve | (VKE)

) n& ajér

A21 Pluhuri 20 mg/Nm? | Kontinuale
SOz 500 mg/Nm? | Kontinuale
NOx 300 mg/Nm3  Kontinuale
Hg+Cd+Ti 0.1 mg/Nm? | Vjetore
Pb+Fe+Ni+Cr+Co 0.2 | mg/Nm? . Vietore |
PCDD/DF 105 ‘ngTEQ/N |1 here/2 vite
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i m?
A22 Pluhuri ! 20 mg/Nm? |Kontinuale
i
i SOz ; 400 mg/Nm? Kontinuale
| NOx 1300 mg/Nm? | Kontinuale
Hg+Cd+Ti 0.1 mg/Nm® : Vjetore
Pb+Fe+Ni+Cr+Co 02 ?mg/Nm3 Vijetore
i !
PCDD/DF 0.5 éngTEQ/ N |1 here/2 vite
A23 Pluhuri 20 ‘mg/Nm? |Kontinuale
A24 Plubwuri 20 mg/Nm> | Kontinuale
All Pluhuri 20 mg/Nm? |Periodike
SOz 400 mg/Nm? | Periodike
NOx 350 mg/Nm? ‘ Periodike

Nivelet e lejuara t& materieve ndotése né ajér, jané pércaktuar duke u bazuar ne nivelet
té emisioneve ne ajér sipas Udhézimit Administrativ Nr.07/2021, mbi Rregullat dhe
Normat e Shkarkimeve né Ajér nga Burimet e Pa Lévizshme t& Ndotjes, si dhe BREF
dokumentit duke pérdor TMD.

3.1.6. Operatori duhet t& b&} monitorimin e substancave té paraqgitura né tabelat e Shtojcés
1.

3.1.7. Né pajtim me kushtet e késaj Leje, Impianti duhet t& operoj né ményrén e
pérshkruar né dokumentacionin e specifikuar né Tabelén 3.1.7. si dhe duke i pérdorur
teknikat qé pérshkruhen né po kété dokumentacion:

Tabela 3.1.7.
| Té dhénat pér Kushti specifik i Dokumenti pérkatés
% artikullin pérkatés
| |
Emisionet e COz Operatori cluhet t pérdor TMD, sipas ERaport teknik
BREF dokumentit, pér ti minimizuar ‘
E emisionet e COz né ajér
‘Emisionet e CO Operatori duhet ti pérdor TMD, sipas | Raport teknik
BREF dokumentit, pér ti minimizuar
emisionet né ajér nga CO
Furra elektrike Operatori duhet té minimizoj numrine | Grafiku i
Oxhaku emergjent hapjeve t& oxhakut emergjent, té furrés |temperaturés né
elekirike. oxhakun emergjent;
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Operatori duhet t& mbaj njé regjistér pér
numrin e hapjes sé oxhakut emergjent.

Libri i punés

Ngrohtorja

Operatori duhet té pérdor ngrohtoren
vetém nése puna e flakéhedhésit béhet
sipas udhézimeve té prodhuesit.

Raport teknik

Furra rrotulluese-

; Operatori duhet t€ mbajné njé regjistér

Regjistér té sistemit

Sistemi kontinual i - pér kalibrimin e zakonshém, kontinual té
monitorimit té - mirémbajtjen dhe mosfunksionimin e monitorimit té
emisioneve ' sistemi. Kalibrimi duhet t& béhet duke u | emisioneve
| ‘bazuar né 15014181 2005
: Operatori duhet té ndérmerr masat, nése

sisterni nuk éshté duke punuar pér njé

periudhé mé té gjaté se 3 dité
Emisionet difuzive Operatori duhet té béjé transportimin e | Raport teknik

xehes me sistem té mbyllur, si dhe té
vendos barrierave mbrojtése nga era,
spérkatje e pérhershme e sipérfages
operacionale pérreth fabrikés dhe
rehabilitimin e deponisé sé skories pas
mbylljes sé sajé.

Operatori duhet t& zbatojé té gjitha
masat e nevojshme pér té shmangur
shpérndarjen e emisionit t& pluhurit né
atmosferg, sidomos nga magazinimi i
léndéve té para.

Cilésia e ajrit

Operatori duhet t& béjé monitorimin e
cilésisé sé ajrit pérreth fabrikés dhe
jashté fabrikés pér grimcat e
suspenduara{PMi, PM2s), CO, NOx,
'S0z, metalet e rénda
Fe,Ni,Hg,Cr,Co,),té pércjell pozitén dhe
frekuencén e pérshkruar né Planin e
Vetémonitorimit.

Vendosja e pajisjes
pér matje automatike
t€ cilésisé sé ajrit

‘ambiental ose

marrjen e mostrave
dhe analiza e tyre.

‘Mirémbajtja
i
!

Furrat rrotulluese, elektrike dhe
konvertorét duhet té jené subjekt pér
mirémbajtje t& ploté sé paku vjetore;
Operatori éshté i detyruar pér té béré njé
plané pér ndérhyrjen né mirémbajtje dhe
pér té regjistruar aktivitetin e béré.

Dokument teknik
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Emisionet nga Dioksinat Obligohet operatori qé H pérdor TMD
sipas BREF dokumentit pér t
minimizuar emisionet né ajér nga
dioksinat,

Pas flakéhedhésit temperatura duhet t&
mbahet mbi 850°C

Pérdorimi i flakéhedhésit dhe pajisja me
filtrim té thaté pér ti zvogéluar
emisionet.

Nivelet e lejuara té materieve ndotése né ajér, jané pércaktuar duke u bazuar ne nivelet
té emisioneve ne ajér sipas Udhézimit Administrativ Nr.07/202021, mbi Rregullat dhe
Normat e Shkarkimeve né Ajér nga Burimet e Pa Lévizshme té Ndotjes, si dhe BREF
dokumentit duke pérdor TMD.

3.1.8. Té gjitha emisionet nga Impianti duhet t& mos kené eré t& pakéndshme jasht¢ kufijve
té Impiantit.

3.1.9. Té gjitha emisionet né ajér, me pérjashtim ¢ avullit apo avullit t& kondensuar t& ujit,
duhet t& jené pa pikéza, pa mjegull dhe tym te pérhershém.

3.1.10. Té gjitha emisionet nuk duhet t& pérmbajné tym t& dukshém. Nése pér géllim
mirémbajtjeje, emisionet e tymit shkaktohen si rezultat i arritjes & pikés sé ndezjes nga té
ftohtit, kjo nuk duhet t& zgjasé mé shumé se 20 minuta brenda periudhés kohore prej 8
orésh, st dhe duhet t& ndérmerren té gjithé hapat praktik pér ta reduktuar emisionin.

3.2. UJERAT

3.2.1. Konsumi i ujérave

Operatori nuk duhet té tejkalojé limitet e konsumit t& ujit t& freskét, t& specifikuar né
tabelén 3.2.1

Tabeia 3‘2.1 T

‘Té dhénat mbi Burimi i ujit Limiti ditor i Limiti vjetor i
pikén e konsumit konsumit m3/dité | konsumit m3/vit
(abstraksionit)

Ujipérprocests  Ligenii Ujmanit | 2400000 (m?/vit)
- prodhimit

"Uji pér pije, kuzhing “KUR” Prishtina 420000 (m3/vit
‘e sanitari

Operatori obligohet t'i pérmbahet kushteve té caktuara né Lejen Ujore pér Shfrytézim,
té 1éshuar nga MMPHI
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Sasia e ujit qé del nga nyja e xehes dhe té konsumuar duhet té monitorohet dhe té
raportohet sipas Shtojcés 1 (Plani i Veté-Monitorimit)

3.2.2. Shkarkimet né ujéra

Shkarkimet né ujérat sipérfaqésore nga pikat e shkarkimit t& specifikuara né Tabelén
3.2.2.1 duhet t& burojné vetém nga burimi (burimet) e specifikuara

Tabela3.221

| Té dhénat pér | Burimi Sistemi i trajtimit Lokacioni i pikés sé

| shkarkimet emisionit

Uji industrial Ftohja e trupit té& furrés

- &shté ujé . o L elektrike, granulimi i skories,
riqarkullues (nuk | U1 freskét pér | Uji riqarkullues prodhimi i avullit(ngrohtorja),
' shkarkohet) hevoja uji pér depluhurimin e

‘3 industriale | konvertorit dhe t& FE

Gypi shkarkues i | Ujii trajtuar  Impianti pér trajtimin | Uji qé rrjedh nga kuzhina dhe
fabrikés sanitar ‘ e ujérave té zeza objektet tfjera sanitare ;

(SW2 - né harté)

Gypi shkarkues i | Uji qe irjedh Né planin ¢ Hapésira e fabrikés
fabrikes nga fabrika pérputhshmérisé
(bazeni sedimentues)

(SW2 - né harté)

Gypi shikarkues i Uji néntokésor  Me pompa dérgohet Ny]'; exehes(nen thérrmues-

fabrikés ‘ne gypat e ujit objekti 01)
SWZ - s hart atmosferik(nuk
(SW2 - n& hart?) trajtohet)

Nuk duhet t& tejkalohen limitet pér shkarkimet né ujérat sipérfaqésore pér parametrin
(parametrat) dhe pikén (pikat) e shkarkimit t& specifikuara né Tabelé 3.2.2.2.

Nuk duhet té keté shkarkime t& substancave né ujérat sipérfagésore nga Impianti i Lejuar
pér té cilat né Tabelén 3.2.2.2 nuk &shté specifikuar limiti, pérveg né rast se pérgendrimi i
tyre nuk éshté mé i madh se pérgendrimi i tyre i méparshém né ujérat sipérfagésore
pérpara shkarkimit nga Impiant.

Tabela 3.2.2.2.Vlerat kufizuese t& shkarkimit t& substancave ndotése né ujérat e ndotura
nga objektet dhe stablimentet pér prodhimin e ferronikelit

Plka.ltej . Shpre Ujérat SISten?l .1 Shlie
burimit té o . kanalizi | shtés
fa Parametrat hur Njésia | sipérfaq X .
emaisionit ne: dsore mit 1e

) publik | matje
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s
1. Uji pér PARAMETRAT FIZIKO-KIMIK
gig;ﬁ;’ii 1. Temperatura A tSC [1] 40
t; 2. pH 65-90| 65-95 |4 /
3. Substancat e mg/1 20 ) vit
2. Uji pér suspenduara
pastrimine | 4, Substancat e mg/1 0.5 10
pajisjeve; | dekantueshme
PARAMETRAT ORGANIK
5. Karboni total organik C mg/! 30 -
2. Uji pér (I9¢)
' - | 6.SHBOs O2 mg/1 20 250
pastiimin ' "sHrg O: | mg/l | 125 600
lia ssiray 8. Substancat lipofile t& mg/1 20 100
o p (vajrat dhe yndyrat
punuese; totale)
’ 1 9. Fenolet mg/1 0.1 10 4/
5. Ui pér 10. Hidrokarburet mg/1 0.1 1.0 vit
qéllime aroz?ahke t&
mjedisore pagéndrueshme (BTEX) !
. 11. Halogjenet organike mg/1 0.5 0.5
’ adsorbile (AOX)
4. Uji pér 12. H?ldrokarburet totale mg/1 10 30
géllime 13. Hidrokarburet e mg/1 0.1 1.0
sanitare e pagendrueshme té
klorizuara
14. Detergenti anionik mg/1 1 10
15. Detergenti jojonike mg/1 1 10
PARAMETRAT INORGANIK
16. Sulfatet SO4 | mg/l 400 1000
17. Sulfidet e tretura S mg/1 0.1 1
18. Fluoridet e tretura F mg/1 10 20
19. Kloridet Cl mg/1 250 1000
20. Azoti total N mg/1 15 50
21. Fosfori total P mg/1 1.5 10
22. Bakri Cu mg/1 0.5 0.5
23. Zinku Zn | mg/l 2 2 4/
21. Kadmiumi Cd | mg/l 0.2 02 |V
22. Kallaji Sn mg/1 2 2
23. Kromi total Cr mg/1 0.5 0.5
24, Vanadiumi Vn mg/1 0.05 0.05
25. Nikli Ni mg/1 0.5 0.5
26. Plumbi Pb mg/1 0.5 0.5
27. Hekuri Fe mg/1 2 10
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28. Zhiva Hg mg/1 0.01 0.01
29. Cianidet e lira CN mg/1 0.1 0.1
30. Cianidet totale CN mg/1 0.5 1

Operatori duhet ta menaxhoj procesin e punés né até ményré, qé do té béjé t& mundur
qé cilésia e ujit té shkarkuar, ti plotéson kérkesat pér shkarkimin e ujérave té ndotura,
sipas kategorisé duke u bazuar né Udhézimin Administrativ Nr. 02/2022 pér kushtet,
ményrat, parametrat dhe vlerat kufizuese te shkarkimit té ujérave t& ndotura né rrjetin e
kanalizimit publik dhe né trupin ujor.

Operatori duhet t'i pérmbahet kushteve té Lejes Ujore pér shkarkim, té léshuar nga
MMPHI.

Detyrohet operatori gé té siguroj qé testi i cilésisé sé ujit dhe ndikimi i tyre né mjedis t&
merret pérmes personave juridik qé jané t& autorizuar pér kryerjen e testeve té tilla.
Operatori lajméron organin pérgjegjés pér Mjedis,sé paku njé heré né vit pér matjet e
kryera. Nése vjen deri te shkarkimi i pa kontrolluar i materieve ndotése né ujé operatori
éshté i detyruar qé menjéheré té informojé organin pérgjegiés pér Mjedis.

Kur specifikohet né Tabel# limiti vjetor i masés pér njé substancé, shkarkimi total i asaj
substance nga Impianti i Lejuar né ujérat sipérfaqésore nga pikat e shkarkimit té
specifikuara né 3.2.2.2 dhe nuk duhet ta tejkalojé até limit né asnjé vit.

Tabela 3.2.2.3
Pikat e emisionit Receptori . Sasia e ujit qé
(sistemi i ujérave t& zeza, trupi ujor shkarkohet m3/h
Gypi shkarkues i fabrikés Trupi ujor (Lumi Drenica) 80 m3/h

(SW2 - né harté))-(uji i

frajtuar sanitar + uji qé

rrjedh nga fabrika+t uji
néntokésor)

Operatori duhet t'i pérmbahet kushteve té Lejes Ujore pér shkarkim, té Iéshuar nga
MMPHI

3.2.3. Mbrojta e Ujérave Néntokésore

Impianti i Lejuar duhet, né pajtim me kushtet e késaj Leje, t& kontrollohet si¢ pérshkruhet

né Tabelén 3.2.3. apo ashtu si¢ éshté réné dakord me shkrim me Autoritetin Kompetent.

Tabela 3.2.3.
Té dhénat Kushti specifik Dokumenti pérkatés
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Gypi shkarkues i

fabrikés
{SW2 - né hart#)

Operatori duhet ta menaxhoj
procesin e punés né até ményré,

qé do t8 bejé té mundur gé cilésia |

e ujit t&é shkarkuar, ti plotéson
kérkesat pér shkarkimin e ujérave
té ndotura, sipas kategoris¢ duke
u bazuar né Udh&zimin
Administrativ Nr. 02/2022 pér

kushtet, ményrat, parametrat dhe

vlerat kufizuese te shkarkimit t&é
ujérave t& ndotura né rrjetin e
kanalizimit publik dhe né trupin
ujor.

Operatori duhet t'i pérmbahet
kushteve té Lejes Ujore pér
shkarkim, té léshuar nga MMPHI

Regjistér

Impiantin pér pastrimin
e ujérave te zeza, gypat

e ujérave

atmosferike,ujérave t&

Ze7a

Detyrohet operatori q& impiantin
pér trajtimin e ujérave té zeza,
gypat e ujérave
atmosferike,ujérave té zeza té
mbaj né gjendje té rregulit

Detyrohet operatori qé t€ vendosé
pajisjen matése qé maté dhe
regjistron sasiné e ujérave té
ndotura

Regjistér t& pajisjes pér
trajtimin e ujit.

3.3.MBETURINAT

3.3.1. Prodhimi, magazinimi dhe menaxhimi

Operatori duhet, né pajim me kushtet e késaj Leje, t¢ menaxhojé dhe magazinojé

mbeturinat si¢ pérshkruhet né Tabelén 3.3.1.

Tabela 3.3.1.
Pérshkrimi i mbeturinés | Burimi Lokacioni Ményra e Kushtet e
sipas Katalogut ruajtjes ruajtjes
Shtetéror té¢ Mbeturinave o
01 03 99 - Skoria e FE Furra elektrike  |Deponiae Deponohet | Deponohet né
skories né Suké deponin e
skories.
01 03 99- Skoria e Konvertori Deponohet afér | Deponohet / |[Riciklohet
konvertoréve seperacionit Riciklohet
magnetik
10 02 14 - Lymi i skruberit | Trajtimi i Objekti 19 - Deponim i Riciklohet
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gazrave dhe
pluhurit né furra
elektrike dhe
konvertorég, ky
lym shkon né

stacioni i lymit,
ku prej aty
transportohet né
bunkerét

furnizues & FRr

pérkohshém
né stacionin e
lymit - objekti
19

fundérruesit
radial
1002 06-. Konv+FRr+FE  |Deponia pér Deponohet Deponim i
Material zjarrdurues materiale t& pérkohshém
pérkohshme
brenda fabrikés
12 01 01 -Metali nga | Punétoria Deponia pér Deponohet né | Deponim i
Tornim gendrore materiale & kontejner 4 m® | pérkohshém
pérkohshme
brenda fabrikés
12 01 02-Gypat pér  |(EF + konvertor |Deponia pér Riciklohet Riciklohet
fryrje (FE+Konvertori} |materiale té (shitet si skrap
pérkohshme metali)
brenda fabrikés
15 01 04-Bure (fugi) t& Deponi pér Deponim i Deponim i
démtuara(Fabrika materiale t& pérkohshém |pérkohshém
+Miniera e Cikatoves) pérkohshme
brenda fabriké
17 04 05-Llamariné dhe Deponi pér Shitet si skrap |Deponim i
metal tjetér materiale t& metali pérkohshém
(PQ+Energjetika pérkohshme
13 01 07*-Vaji Deponia pér Ruhet né bure Deponim i
hidraulik((Mirémbajtja) materiale té pérkohshém
rrezikshm
{bazeni hapur
prej betoni)
&shté caktuar
kryesisht pér
mbetjet e
rrezikshme (vaj i
pérdorur, tank
metalike, ené
plastike, etj}
13 02 03* -Vaji i pérdorur Deponia pér Ruhen né Deponim i
(Mirémbajtja+Transporti i materiale té kontejner pérkohshém
brendshém) rrezikshme plastike 1000 L,
(bazen i hapur
prej betoni)
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éshté caktuar
kryesisht pér
mbetjet e
rrezikshme (vaj i
pérdorur, tank
metalike, ené

plastike, et
15 01 02-Plastika Hudhen népér |Hudhen Deponim i
(FE+Energjetika) kontejner té pérkohshém
mbeturinave
20 01 04-Plastika Hudhen népér |Hudhen Deponim i
{Laboratori) kontejner té pérkohshém
mbeturinave
15 01 03- Dru nga paletat Deponia per Deponchen | Deponim i
(Tr. materje te (Zakonishti'u |pérkohshém
brendshém+Transporti i pérkohshme jepen
brendshém) punétoréve
falas)
15 01 07-Qelge nga Hudhen népér ! Hudhen Kompania
laboratori kontejner private i merr
kéto mbeturina
16 01 03-Shirita Deponi per Deponchen | Deponim i hapur
transportues dhe materje te
goma(FRr+Obj. Xeh+Min pérkohshme
+T7)
16 06 05*-Akumulators Deponi pér Ruhen Deponim i
{Miniera+Transporti) materiale té mbyllur
rrezikshme (njé
vend e mbyllur)
17 07 03-Mbeturina nga Deponi per Shitet (pasi Deponim i
konstruktimi (Punétoria materje te jané pjese pérkohshém
gendrore) pérkohshme metalike}
20 01 O1-Letér (t& gjitha Hudhet népér | Hudhet Kompania
departamentet) kontejner té private i merr
mbeturinave kéto mbeturina
20 03 01-Mbeturiné Hudhen népér |Hudhen Kompania
komunale kontenjer t& private i merr
mbeturinave kéto mbeturina

3.3.2. Operatori duhet, né¢ pajtim me kushtet e késaj Leje, té ripérdoré dhe deponojé
mbeturinat si¢ pérshkruhet né Tabelén 3.3.2, apo ashtu si¢ &shté réné dakord me shkrim

me Autoritetin Kompetent.

Tabela 3.3.2
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Pérshkrimi i
mbeturinés sipas |
Katalogut Shtetéror
té Mbeturinave

Kushtet pér Administrimin e mbeturinave,
magazinimi, mbledhja, grumbullimi,

 transportimi,trajtimin, deponimin sipas dispozitave te

Ligjit pér mbeturina.

Dokumenti
pérkatés

(01 03 99 - Skoria e FE

(01 03 99 -Skoria e
konvertorve
1002 14-Lymi i
skruberit

10 02 06- Material
zjarrdurues

12 01 01-Metali nga
Tornim

12 01 02-Gypat pér
fryerje

15 0 04-Bure {fuqi) t&
démtuara(Fabrika
+Miniera e
Cikatoves)

17 04 05-Llamarin
dhe metal tjeter
(PQ+Energjetika

13 01 07*-Vaji
hidraulik
(Mirémbajtja)

13 0203*-Vaji i
pérdorur

(Mirmbajtjat Transpo
rti i mbrendshém)

15 01 02-Plastika

(FE+Energjetika)

20 01 04-Plastika

(Laboratori)

15 01 03- Drunga

Operatori duhet g€ Administrimin e mbeturinave,

'magazinimin, mbledhjen, grumbullimin, transportimin,

trajtimin dhe deponimin ta béjé né pérputhje me
Legjislacionin pér mbeturina, duke i marr parasysh
edhe kushtet e pércaktuara né kété leje.

Gjaté deponimit té skories té respektohen rregullat qé
jané té pérshkruara né Raportin e Vlerésimit t&
Ndikimit né Mjedis pér deponin e skories né Suké

Operatori duhet ti pérdor TMD sipas BREF dokumentit
pér Menaxhimin apo trajtimin e mbeturinave té skories
(si mbeturiné industriale - mesprodukt).

Operatori duhet, gé gjaté punés sé rregullt t& fabrikés t&
siguroj, g€ pérgjegjésit pér menaxhimin e mbeturinave,
ti ndérmarrin té gjitha masat, me géllim t& zvogélimit
té prodhimit t& mbeturinave, sidomos mbeturinave té
rrezikshme, duke zvogéluar shfrytézimin e léndéve té
para dhe aty ku éshté e mundur té siguron
ripérdorimin e tyre dhe riciklimin.

Operatori duhet té béjé mbledhjen e mbeturinave dhe t |

ndan veg e veg, né pérputhje me nevojat pér trajtimin e
tyre dhe té mbané evidencé pér sasiné e mbeturinave té
gjeneruara brenda dités, sasin€ e mbeturinave té cilat
shiten.

Nése Operatori nuk éshté né giendje t€ organizojé
largimin e mbeturinave, né bazé te vendit ku krijohen
{origjinés), ato duhet ti dorézon kompanisé sé&
lincencuar pér mbledhjen dhe transportimin e

‘mbeturinave.

Operatori duhet t€ i deponoj mbeturinat né vendet t&

cilat jané teknikisht t& pajisura, pér ruajtje té
pérkohshme t&¢ mbeturinave.

Mbeturinat nuk mund té deponohen né hapésira té
hapura si dhe né sipérfaget manipuluese, té cilat nuk
jané té destinuara pér deponim té mbeturinave. Depoja
e mbeturinave duhet ta keté fundamentin (bazén)
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paletat (Tr.
brendshém +
Transportii
brendshém)

15 01 07-Qelqe nga
laboratori

16 01 03-Shirita
transportues dhe
goma(FRr+Obj. Xeh+
Min+Tr

16 06 05*-
Akumulatoré
(Miniera+Transporti)

17 07 03- Mbeturina
nga konstruktimi
(Punétoria gendrore)

20 01 O1-Letér (té
gjitha
departamentet)

20 03 01-Mbeturing
komunale

‘rrezikshme.

 Operatori pér transportimin e mbeturinave t&

stabile dhe kompakte me sistemet pérkatése pér
mbrojtjen nga ndikimet atmosferike, zjarri dhe
aksidentet.

Gjaté deponimit t& mbeturinave t& rrezikshme duhet &
paketohen né ené té pérshtatshme, té béhet etiketimi i
tyre me t& dhénat si: indeksi, numri dhe emri, né
pérputhje me Katalogun Shtetéror té Mbeturinave,
shenjén sipas listés sé kategorisé, shenjén sipas listés sé
komponentéve, e cila e béné té rrezikshme,
karakteristikat fizike t8 mbeturinés, sasing,
informacione mbi pronarin e mbeturinave, kualifikimin
e personit pérgjegjés pér té menaxhuar me mbeturina té
rrezikshme, si dhe paralajmérimi se n€ pyetje &shté
substancé e rrezikshme. Deponia e pérkohshme pér <
deponimin e mbeturinave té rrezikshme, duhet me qené‘
fizikisht e siguruar, e mbyllur dhe nén pérkujdesje té
pérhershme. fishté e ndaluar pérzierja e kategorive té
ndryshme t€ mbeturinave t&é rrezikshme apo pérzierja
e mbeturinave té rrezikshme me mbeturina jo té

rrezikshme, jashté lokacionit té fabrikés duhet t&
angazhoj vetém kompani té licencuara.

Operatori duhet, gé transportin e brendshém,
ngarkimin dhe shkarkimin e mbeturinave, brenda
lokacionit, t& kryej né até ményré gé pamundéson
pérhapjen dhe shpérmndarjen e mbeturinave dhe
ndikimet tjera negative né mjedis.

Operatori duhet t'i pérmbahet dispozitave ligjore t& Ligjit Nr.04/L-060 pér Mbeturina,
Ligjit Nr.08/1.-071 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr,04/L-060 pér Mbeturina, si
dhe Udhézimit Administrativ Nr.13/2013 pér Katalogun Shtetéror té Mbeturinave.

3.4. ZHURMA

Emisionet e zhurmés nga Impianti i Lejuar, té matura né pikat e specifikuara né tabelé nuk
duhet t'i tejkalojné vlerat e dhéna né tabelén 3.4,

Tabela 3.4 -
| Vlerat e niveleve ekuivalente A té zhurmés LAeq né dB n& zonat pérkatése ;

. |
1 — PR P — !
Natén

‘ Lokacioni i matjes-
| Zona industriale
|

Ditén - mbrémje

{
{
i
H
i
i
i
f

155 dB
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65-55dB

Maksimumi i lejueshém

Maksimumi i lejueshém 3

Lokacioni ;ﬁatjes -
Zona pér vendbanim
(urbane}

70-60dB 55 dB
Dité - mbrémje Natén
60-50 45

Maksimumi i lejueshém, 65-55

dB dB

Maksimumi i lejueshém, 50,

- Vlerat e rekomanduara t& zhurmés (VR) né Db né zonén industriale- Zona pér

vendbanim (urbane)
- VRp(Viera e rekomanduar e pranueshme)
- Vrmax{Vlera e rekomanduar maksimale)
- Nivelet e lejuara té zhurmés jané pércaktuar né bazé té kritereve té rekomanduara té
nivelit té zhurmés Udhézimin Administrativ-Nr.08/2009 mbi Vlerat e Lejuara té
Emisioneve t& Zhurmés nga Burimet e Ndotjes.

Né pajtim me kushtet e késaj Leje, Operatori duhet, t'i zvogélojé¢ emisionet e zhurmés sig
pérshkruhet né Tabelén 3.5.

Tabela 3.5.

Pajisja, artikulli

Kushtet specifike D

Dokumenti pérkatés

Makinerité
transportuese

Ventilatori i sistemit
té pastrimit t&
gazrave né konvertor

Kompresori i
stacionit pér trajtimin
¢ ujérave t€ zeza

Ventilatori i
precipitatoréve
elektrostatik té
furrave rrotulluese,
gjaté punés sé
fabrikés,

Detyrohet operatori te kontrolloj procesine !
punés ne até ményre qe te mundésoj qé niveli |
i zhurmés né mjedis né kufijté e fabrikés
(brenda zonés industriale),zonés pér
vendbanim (urbane) mos ti kalon vlerat
kufitare té specifikuara né tabelén 3.4.

N& rast té tejkalimit t& vlerave kufitare té
zhurmés operatori duhet merr masat pér
minizimin e emitimit t& zhurmés.

Vendosja e murit t& betonuar (nga materiali
me veti t8 mira absorbuese), barrierave
natyrore {muri i gjelbért),etj

Futja e pajisjeve (amortizuesit e zhurmés) né
instalime,etj)
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4. PROGRAMI I PERMIRESIMIT

Operatori duhet t'i pérmbahet té dhénave t& specifikuara né Tabelén 4. si dhe duhet t'ia
dérgojé njé njoftim me shkrim MMPHI pér secilén ndérhyrje t¢ mundshme t€ kryer (duke
e shénuar datén e kryerjes sé ndérhyrjes pérkatése), brenda katérmbédhjeté [14] ditésh nga
data e pérmbushjes sé& kétyre kérkesave. Pér ato kérkesa periudha e realizimit t& & cilave
gshté mé e gjaté se njé vit, raportet me shkrim, mbi progresin e tyre, duhet t€¢ dorézohen
MMPHLI, ¢do vit.

Tabela4.
Alktiviteti Rezultati 1 aktivitetit ‘ I realizuar Afatii
3 fundit
Lokacioni i deponisé pér Pérmirésimi i administrimit 2012
materje té pérkohshme dhe riciklimi i mbeturinave
Skruberi né furrat elektrike ¥ 1| Pérmirésimi i emisionit t& 2010
+2 ajrit né furrat elektrike 142
IS0 9001 Sistematizimi i punés 12011
Stacioni monitorues pér ajrin | Monitorimi i cilésisé sé ajrit’| 2011
ambiental x 2 ambiental
SMKE (Sistemi i Monitorimit | Monitorim fotal i emisioneve 2012
Kontinual) né té& gjitha né ajér
emisionet né ajér
15O 14001 Sistemi pér Menaxhimin e 2012
Mjedisit
‘Vierésimi i rrezikut Parandalimi dhe reagimi nga 2015
' “aksidentet dhe funksionimet
jostabile té fabrikés
Rinovimi i paré i filtrit (PES) né Pérmirésimi i emisionitné | Mars 2013
FRR ajér tek furrat rrotulluese.
Dhomé shtesé né filtrin 1 té ‘Pérmirésimi i emisionit né {2014
FRR “ajér tek furrat rrotulluese.
Pérmirésind i basenit né kullén Rritja e basenit 8 ujit, Dhjetor 2012
ftohése sparandalimi i shkarkimit.
:Pérmirésim i emisionit t& ujit |
Deponia pér vajrat e pérdorura | Mbledhje mé e miré e vajit t& | Gusht 2012
pérdorur
Mbijellja e drunjve népér fabriké Zvogélimi i emisioneve ! 2015
fugitive t&# mundshme
Ri-kultivimi i deponisé s& | Rehabilitimi deponisé s& | 2017
skories + monitorimi i skories
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Njé kanal shtesé pér ujé né Do té pérmirésoj mbledhjen e Prill
zonén e pranimit t¢ xehes  ujit dhe pérmirésimi i 2014
-emisionit té& ujit

Ndarési i vajit q& t'i mbledh ! Pérmirésimi i emisionit 2015

rrjedhjet e mundshme t¢ vajit | kryesor t& ujit

jashté fabrikés E

Raportimi CSR (Pérgjegjésia  Bashképunim mé i mird me

Sociale e Korporatés) ‘komunén dhe shogérité

Baseni sedimentues pér yjin ~  Pérmirésimi i emisionit 2015

nga té reshurat né fabriké kryesor € ujit

Dhomé shtesé né PES-innr. 2 | Zvogélimi i emisionit prej Qershor

(FRR) ‘nivelit 100 mg/Nm? né 50 2016
mg/Nm3

5. DISPOZITAT TJERA

51. EVIDENCA

5.1.1. Operatori duhet t& mbajé evidencé pér:

a) té gjitha monitorimet dhe marrjet e mostrave, té kryera né pajim me Planin e
Vetmonitorimit qé i éshté bashkéngjitur késaj leje, si dhe t& mbajé evidencé pér ¢do analizé
apo vlerésim t& béré mbi bazén e kétyre t& dhénave;

b) ¢do keqfunksionim, rénie nga funksionit apo avari t&€ pajisjeve apo stabilimenteve té

Impiantit {pérfshiré cfarédo mase riparuese afatshkurta apo afatmesme) q& mund té& kené,
kané pasur, apo qé mund té kené pasur ndikim t& Impiantit né mjedis.

5.1.2. Té gjitha evidencat e béra nga Operatori lidhur me operimin e Impiantit, duhet t&
vihen né dispozicion pér inspektim nga MMPHI+ja, né ¢farédo kohe.

Me kérkesén e MMPHI-sé njé kopje e cilés do evidencé qé& kérkohet, duhet té dorézohet
nga Operatori. :

Kéto evidenca duhet:

a) t€ jené garté t& lexueshme;

b) t& paraqesin ¢do ndryshim té& béré, si dhe duhet t& pérmbajné edhe versionin origjinal t&
tyre.

5.1.3. Evidencat duhet t& ruhen pér njé periudhé prej pesé (5} vitesh nga data e shénimit &
tyre.

5.1.4. Operatori duhet té mbajé evidencé pér ankesat e paraqgitura né lidhje me ndikimet
negative né mjedis, Evidenca, e mbajtur, né formén e regjistrit, duhet té pérmbajé datén e

ankesés, nj¢ pérmbledhje t& ¢farédo hetimi té b&ré mbi bazén e atyre ankesave, si dhe
duhet t& pérmbajé rezultatet e atij hetimi.
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5.2. RAPORTIMI DHE NJOFTIMET
Raportimi

5.2.1. T& gjitha raportet dhe njoftimet qé kérkohen me kété Leje, duhet té dérgohen né
MMPHI, né adresén e specifikuar né Parathénien e késaj Leje.

Njoftimet

5.2.2. Operatori duhet ta njoftoj¢ MMPHI-n&, pa u vonuar, pér:

a) detektimin e ¢farédo emisioni té cilésdo substancé e cila e tejkalon vlerén kufitare apo
kriteret e specifikuar né kété Leje;

b) detektimin e ¢farédo kegfunksionimi, rénies nga funksioni apo avarie té pajisjeve apo
stabilimenteve qé ka shkaktuar apo qé ka potencial té shkaktoj ndotje;

5.2.3. Operatori duhet t& dorézojé njé vértetim me shkrim tek MMPHI, pér ¢farédo njoftimi
t8 béré né pajtim me kushtet e késaj Leje, duke i dérguar t& dhénat e méposhtme, 24 oré
pas dérgimit t& njoftimit:

a) emrin e Operatorit;

b) numrin e Lejes;

c) lokacionin e Impiantit;

d) kohén, datén, dhe lokacionin e emisionit/ shkarkimit té substancave ndotése;

e) sasisé emisionit si dhe kohén, gjaté sé cilés ka ndodhur emisioni.

f) lokacionin ku ka ndodhur emisioni

g) masat e ndérmarra, apo masat gé synohet té ndérmerren, pér t&€ ndalur emisionin

Jo mé voné se 28 dité, prej dités s& dorézimit t& njoftimit t& incidentit, MMPHI-s& duhet t'i
dorézohen me shkrim té dhénat shtesé, té renditura mé poshté:

h} t& dhéna té tjera, pér ¢éshtjet e njoftuara né vértetimin origjinal t& dorézuar me shkrim;
i) masat e ndérmarra, apo masat & synohet té ndérmerren, pér té parandaluar rishfagjen e
incidentit;

j) masat e ndérmarra, apo masat g& synohet t& ndérmerren, pér t& korrigjuar, kufizuar apo

parandaluar ¢farédo ndotje apo démbtm t& mjedisit, q& éshté shkaktuar apo gé mund té
shkaktohet nga emisioni; dhe

k) raport pér incidentet, brenda 24 muajve té kaluar.

5.24. Operatori duhet t'i dorézojé njé njoftim me shkrim MMPHI, pér veprimet e
méposhtime, né rast t&:

a) ndérprerjes sé punés sé ndonjé stabilimenti té Impiantit;

b) ndérprerjes sé punés sé ndonjé stabilimenti t¢ Impiantit, pér njé periudhé qé ka
mundési t& zgjasé mé shumé se 6 muaj; dhe

¢) ristartimit t& operimit t& cilésdo pjesé apo té téré Impiantit, pas njé ndérprerjeje né
pajtim: me pikén b).
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5.2.5. Operatori duhet ta njoftojé¢ me shkrim MMPHI, brenda 14 ditésh pér ¢éshtjet né
vijim:
a) ¢farédo ndryshimi i emrit apo adresés s¢ Operatorit;

b) kur Operatori paraget njé person apo njé grup personash, né rastin e vdekjes sé
ndonjérit prej tyre;
¢} né rastin e shpérbérjes apo ndryshimit t& pronésisé sé saj apo té statusit (duke pérfshiré
kontratén e qirasé);
5.2.6. Operatori duhet ta njoftoj¢ me shkrim MMPHI, brenda 14 ditésh, prej shfagjes sé

¢farédo ndryshimi té lejeve, licencave, autorizimeve apo marréveshjeve tjera rregulluese,
té cilat mund t€ jené relevante pér kushtet e késaj Leje.

5.3 VLEFSHMERIA DHE DISPOZITAT PER NDRYSHIM

5.3.1. Kjo Leje hyné né fugi mé: 26.05.2025 e vlefshme deri mé: 25.05.2035

5.3.2. Operatori duhet t& aplikojé pér vazhdimin e késaj Leje s¢ paku 60 dité, para datés sé
skadimit té saj.

5.3.3. Operatori duhet t& aplikojé pér ndryshim té késaj Leje né rast se Operatori planifikon
njé ndryshim t& genésishém né operim. Operatori duhet t& pérdoré Formén Standarde t&
Aplikacionit pér Leje Mjedisore t& Integiuar dhe ta plotésojé até, duke pérfshiré cilindo
ndryshim té béré né krahasim me aplikacionin origjinal t¢ lejes, pérfshiré.

Pas procedurés standarde t& aplikimit pér ndryshim t& operimit, MMPHI léshon vendimin
pér ndryshimin e Lejes.

5.3.4. Kur ndryshimi i paraparé né operim nuk ka gjasé t¢ kérkojé ndryshimin e kushteve
té lejes, Operatori duhet t& kérkojé njé marréveshje me shkrim nga MMPHI, né ményrén e
poshté shpjeguar:

a) Operatori duhet t'i dorézojé MMPHI-sé njé njoftim me shkrim pér detajet e ndryshimit
t¢ propozuar, duke e prezantuar pjesén relevante t& Lejes. MMPHI brenda 30 dite, 1éshon
Vendimin pér ndryshimin e lejes.

b) njoftimi { dorézuar nga Operatori pérfshiné vlerésimin e ndikimeve t&€ mundshme né
myjedis, t& ndryshimit t& propozuar, si dhe arsyetimin qé pér kété ndryshim té operimit
nuk kérkohet njé aplikacion pér ndryshim té késaj Leje.

c} ¢do ndryshim i propozuar nga Operatori pérmes njoftimit, nuk duhet t& zbatohet deri

né nénshkrimin e marréveshjes me shkrim. Nése njoftimi i dorézuar nga Operatori
refuzohet nga MMPHI, Operatori duhet t& dorézojé aplikacionin pér ndryshim.

5.3.5. Nése Operatori e ndryshon adresén, e cila éshté e shénuar né Leje, ai duhet ta
njoftojé me shkrim MMPHI-ng, brenda 5 ditésh, nga data e ndryshimit. Vetém atéheré kjo
Leje mund té konsiderohet e ndryshuar.

5.3.6. MMPH]I, ruan t¢ drejtén e ndryshimit t& kushteve t& késaj Leje, n€ ¢do kohé, me
léshimin e njé Njoftimi pér Ndryshim.
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PERFUNDIMI

ARSYESHMERIA

Aplikacioni i operatorit “"NewCo Ferronikehi” LLC me
Nr.Prot.24/4920/ MMPHI/498/DMMU, i dorézuar me daté: 29.07.2024 né Ministriné e
Mijedisit, Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturés, &shté né pérputhje me dispozitat e
Ligjit Pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t& Ndotjes Nr.03/1L-145,51 dhe Vendimit
té Ministrit t8 MMPHI-s¢ Nr.3236/22, & datés 03.06.2022, me té cilin Caktohet Forma e
Pérmbaijtjes dhe Ményra e Plotésimit t& Aplikacionit pér Leje t& Integruar.

Operatori né aplikacion ka paraqitur té gjithé dokumentacionin e nevojshém, si dhe listén
e pélgimeve: Pélqim Mjedisor pér shkritoren e “Newco Ferronikeli Complex” L.L.C. me
Nr.07/1403/1-Z5P-1488, daté t& léshimit 13.07.2007, Pélgimi Mjedisor pér stacionin pér
prodhimin e Oksigjenit me Nr.09/2084/1-7Z5P/10 daté té léshimit 11.01.2010.

Té gjitha informatat e paraqitura né kété aplikacion, aplikuesi i deklaron t& vérteta, té
sakta, té plota dhe jané n# dispozicion pér publikut, si dhe déshmi pér pagesén e tarifés,
sipas Udhézimit Administrativ Nr.13/2015, pér Pércaktimin e Vlerés s¢ Tarifés pér
Shérbimet Lidhur me Procesin e Parandalimit dhe Kontrollit t& Integruar t& Ndotjes.
Komisioni ka shqyrtuar aplikacionin, ka zhvilluar njé séré takimesh me pérfagésues té
“NewCo Ferronikeli” L.L.C. dhe vizita né Fabriké.

Pas pérgatitjes sé draftit té paré éshté publikuar né ueb fagen e MMPHI-s& pér konsultim
me publikun me daté: 18.02.2025

Debati Publik me gytetar 8shté mbajtur me daté: 30.04.2025
Né pérputhje me t& dhénat e mé sipérme, Komisioni vleréson se operatori “"NewCo

Ferronikeli” L.L.C. ka plotésuar t& gjitha kushtet p&r marrjen e Lejes Mjedisore té
Integruar.
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Shtojeca 1

PLANI PER VETEMONITORIM

""NewCO Ferronikeli Complex L.L.C”

Fabriké pér prodhimin e Ferronikelit

Gllogoc
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1 - CESHTJET MJEDISORE

1.1 - Léndét e para dhe produktet

Léndét gé pérdoren
Tab 1.1.1 - Léndét e para

Emerami || |Ruajta/deponimi [Shpeshtésia
Xehe Deponim i jashtém Vjetore
Linjit Deponim i jashtém Ton Vjetore
Qymyrguri Deponim i jashtém Ton Vijetore
Koks Deponim i jashtém Ton Vijetore
Masé elektroda | Deponim i jashtém (né thasé Ton Vijetore
t& médhenj)
Guri gélgeror Deponim i jashtém Ton Vijetore
Gélgerja Deponim brenda (hangar) Ton Vietore

*“Referuar tabelés 1 - Pérdorimi i léndéve té para dhe naterialeve ndihmése (aplikacioni i PKIN)

Tab 1.1.2. Lénda ndilmnése

[Emértim NI Shpeshtésia
Oksigjen (i| Rezervuaré Kg.ose Ton Vjetore
léngté)

Oksigjen (gaz Impianti i oksigjenit :Kg ose Ton Vjetore
Materiali Depoja gendrore Ton Vjetore
zjaxrdurues

* Referuar tabelés 1

Produktet

Tab 1.1.5 - Produktet finale

Emértimi uajtja Shpeshtésia
Ferronikeli Deponim i jashtém Vjetore

1.2 - Uji

Tab 1.2.1 - Shfrytézimi i ujit

Lloji i furnizimi

[Pika matése

[Shpeshtésia -

Proces té prodhimit Orématési pér Vijetore
ujé DN600

Pér nevoja joprodhuese Orématési pér m3 Vijetore

{kuzhing, etj) ujé DN200

* Referuar tabelés 10 & 33 — Pérdorimi i ujit (aplikacioni i PKIN)

1.3 - Burimet energjetike
Tab 1.3.1 - Energjia
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Energjia e | Energjia
importuar | elektrike Fabrika |Digjital [kWh Vijetore
Energjia e | Energjia
importuar | termale
Termocent | Prodhimi
ral ienergjisé
elektrike

* Referuar tabelés 7 — Pérdorimi energjisé elektrike (aplikacioni { PKIN)

Tab 1.4.1 - Léndét djegése

m Faza e prodhi
Mazut Proces t& prodhimit Ton |Matési 1 mnivelit| Vjetore
me senzor
Mazut Ngrohje Ton | Matési i nivelit | Vjetore
me senzor
Petkoksi Proces té prodhimit Ton | Matési i nivelit | Vjetore
(brineri/ndezési i furrés me $enzor
rrotulluese)
Gazi propan -|Djegia e gazrave pas skruberit t6 | Ton | Matési i nivelit | Vjetore
butan FE né& maje t¢ oxhakut dhe me Senzor
starfimin e ndezésit t& furrés
rrotulluese

* Referuar tabelés 8 & 13 - Shfrytézimi léndéve djegése né energjetiké (aplikacioni i PKIN)

1.5 ~ Shkarkimet n& ajér (emisionet)

Tab 1.5.1 - Pikat e shkarkimeve (emisioneve)né ajér

TFaza e prodhimit |Sistemi | pastrimit
A2l Furra Rrotulluese EE;E;EZQ?(PES) Kontinuale
A22 Konvertori Skruberi me ujé Ciklike {me faza)
A23 Furra elektrike 1 | Skruberi me ujé Kontinuale
A2.4 Furra elektrike 2 | Skruberi me ujé Kontinuale
All Ngrohtorja - Periodike

* Referuar tabelés 11 & 15 - Emisionet né ajér dhe kontrolli i tyre si dhe karakteristikat (aplikacioni

i PKIN)
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Tab 1.5.2 - Ndotésit

Ptuhuri mg/N |1 /muaj MKS ISO 9096:2008
Monoksidi i|mg/N | 1/muaj MKS ISO 12039:2008
karbonit m3
A21 Dyoksidi i sulfurit | mg/N | 1/muaj MKS ISO 7935:2008
' Oksidet e azotit mg/N | 1/muaj
3 MXKS SO 10849:2008
oy T
Dyoksidi L% 1/ muaj MKS ISO 12039:2008
karbonit
Pluhuri mg/N | 1/muaj MXKS ISO 9096:2008
Monoksidi ilmeg/N | 1/muaj MKS ISO 12039:2008
A22 Dvoksidi i sulfurit | me/N | 1/muaj MXKS ISO 7935:2008
Oksidet e azotit mg/N | 1/muaj MXKS IS0 10849:2008
Dvyoksidi il % 1/ muaj MKS 150 12039:2008
A2.3 Pluhuri me/N | 1/mua MXKS ISO 9096:2008
A2.4 Phuhuri me/N | 1/muaj MZXKS 150 9096:2008
Monoksidi il me/N | 1/muaj MEKS 150 12039:2008
Al Dvyoksidi i sulfurit | meg/N | 1/muaj MEKS IS0 7935:2008
) Oksidet e azotit me/N | 1/muaj MKS ISO 10849:2008
Dyoksidi il % 1/ muaj MKS ISO 12039:2008

* Referuar tabelés 11 & 19 - Emisionet né ajér dhe kontrolli i tyre (aplikacioni | PKIN)

SMKE - Sistemi pér Monitorim Kontinual t& Emisioneve®

.Piuhuri

mg/ ij

Shpé'mdarie - optike

A21 i;iggﬁis;dl i| mg/Nm? IR (rreze infra té kuqge)
Dyoksidi i sulfurit | mg/Nm3 IR (rreze infra té kuqge)
Oksidet e azotit mg/Nm? IR (rreze infra té€ kuge)
Pluhuri mg/ Nm? Shpérndarje - optike
A2.2 Monoksidi i| mg/Nm?3 IR (rreze infra t& kuge)
Dvoksidi i sulfurit | mg/Nm? IR (rreze infra t& kuge)
Oksidet e azotit mg/Nm? IR (rreze infra té kuqe)
A23 Pluhuri mg/Nm3 Shpémdarje - optike
A24 Pluhuri myg/Nm3 Shpémdarje - optike

*Té gjitha metodat e pérdorura pér SMKE jan¢ sipas metodologjive referente gé pérdoren

né BE.

* Kalibrimi i paisjeve pér matje duhet t& béhet duke u bazuar ne 15014181 2005
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1.5.3 - Metalet e rénda dhe dioksinat

Substanc NIM Shpeshté: Metoda e malj
Metalet e rénda 1/vit Indirekfe (marrje e mostrés nga
Cdo 2 vite Indirekte (marrje e mostrés nga
Dioksinat tymtari dhe pastaj analizim

1.5.4 - Imisionet (matje kontinuale)

Pérgellja e imisioneve (cilésisé sé ajrit ambiental) béhet me pérdorimin e instrumentit
‘Airpointer” (2 té tilla né lokacione t& ndryshme)

ubstanca. odologjia)*
PMI10 / PM25 pg/md UV Fluoroscente (EN 14212)
Airpointer Dyoksidi i sulfurit | pg/m? Nefelometri
- 502

1.6 - Emisionet né ujé

Tab 1.6.1 ~ Pikat e emisionit (shkarkimit)

up ujor) dite/vi
Gypi shkarkues i|Fabrika Trup ujor (lumi Drenica) |Impianti pér | Kontinuale
fabrikés (SW2 - né trajtimin e
hartg) ujérave té

zeza

Kanali 1 hapur nga|Deponia  e|Trup ujor (lumi Drenica) |- Kontinuale
deponia e Sukés|skories né
(SW5 - né harté)  |Suké

* Referuar tabelés 22 ~ Shkarkimi dhe kontrollimi i ujérave ¢ ndotura

Tab 1.6.2 - Ndotésit

TSS, Fe, Ni, Co, Cr | mg/1 | Mujore** TSS-filtrim; metalet e rénda

Gypi shkarkues i -SAA
fabrikés Fiziko - kimik ; 4 / vit T& shikohet tabela né

o mg/1
mikrobiologiik {INKOS) shtoicé

TSS-fillrim; metalet e rénda

Kanaliihapur | 1SS Fe, Ni, Co, Cr | mg/1 Mujore

nga “deponia € Fiziko - kimik ; 4 / vit Té shikohet tabela ng
Sukés

mikrobiologjik mg/1 (INKOS) shtojcé

* Referuar tabelés 29
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“*Laboratori joné i brendshém pércakton: pH, T, Pérgueshméring, TDS, TSS, Fe, Ni, Co dhe Cr

(vH, T, % dhe TDS maten me instrumeit portabél né vend - aty pér aty).

1.7 - Zhurma
Tab 1.7.1 - Zhurma
Pozita e pikés matése (1) Receptori  |Parametri Shpeshtésia
Zhurma nga automjetet transportuese Zhurma (dB) |1 /vite
Ventilatori i sistemit t& pastrimit té Zhurma (dB) |1 /vite
Konvertori
Kompresori i stacionit pér trajtimin e Zhurma (dB) |1/ vite
ujérave t€ zeza
Ventilatori i PES Zhurma (dB) |1 /vite
Stacioni kryesor i energjisé¢ elektrike Zhurma (dB) |1 /vite
(1) referuar pikave matése né harté
1.8 - Mbeturinat
Tab 1.8.1 - Mbeturinat e trajtuara
LR S % : Analizat dhe
Fmertu:m/llo; KEM UO].I. ' Faza e prodhimit lloji i Shpeshtési
i kodi ruajtjes T
kontrollimit 1
Deponim pesha (t/ vit) Vietore
Skoria e iiashtém o } e
. 010399 (1) Konvertori Karakteristikat/
konvertorit 4 Po
analizat
Llumi nga ] Deponim |Sistemi i pastrimit t&¢ | pesha (t/vit) Vietore
sistemi 1 1002 14 i jashtém |pluhurit dhe gazrave |Karakteristikat/ | po
* Referuar tabelés 35 — Administrimi i mbeturinave
Tab 1.8.2 - Mbeturinat ¢ prodhuara
Depo Buri
Emértimi/ll | KEM P R e nimi P?rEu Anfhzat dh? ol
oii Kodi Lloji i ruajtjes (ke nimi loji 1.4 ke Shpes
J ) (kodi) | kontrollimit | dhé | htésia
nave
pesha (t/vit)
D. R Karakteristik
| at/analizat
Skoriae FE | 010399 | Deponim i D1 R13 Vjetore
jashtém
Skoria e 010399 | Deponim i D1 R5 Vijetore
konvertorit jashtém
Mat. 101207 | Deponim i D15 | R13 Vjetore
zjarrdurues jashtém
e té
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pérdorura
Lluminga |100214 | Deponimi D15 [R5 Vijetore
sistemet e brendshém
pastrimit (brenda
objektit t&
Ihumit)
Ashklate 120101 | Deponim i D15 | R13 Vijetore
metalit jashtém
(tornimi)
Gypat e 120102 | Deponim i D15 | R13 Vijetore
shpenzuar jashtém
pér fryrje
Bure t& 150104 | Deponimi D15 |R13 Vjetore
démtuara jashtém
metalike
Llamariné 170405 | Deponimi D15 | R13 Vijetore
jashtém
Vaj 1301 07* | Deponim i D15 | R13 Vietore
hidraulik i jashtém
pérdorur (rezervuaré
plastik né
deponiné e
pérkohshme
pér materie té
rrezikshme)
Vaji 13 02 03* | 5imé lart D15 | R13 Vijetore
pérdorur
Rezervuar | 150102 | Deponim i| D15 | R13 Vijetore
plastike jashtém
{deponia per
materje te
perkohshme})
Dru (paleta) | 150103 | Deponim i| D15 | R13 Vijetore
jashtém
Qelge 150107 | Kontejner R13 Vijetore
laboratorike
Shiritat 160103 | Deponim i| D15 | R13 Vijetore
transportue jashtém
s dhe gomat
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e pérdorura

Akumulato | 16 06 05* | Deponim i| D15 | R13 Vijetore
rét brendshém

Mbeturinat | 17 07 03 Deponim i|DI5 | R13 Vijetore
nga jashtém

konstrukti

mi

Letér 200101 Kontejner R13 Vietore
Mbeturina | 2003 01 Kontejner R13 Vietore
komunale

*Administrismi | mbeturinave

1.9 - Toka dhe uji néntokésor
Tab 1.9.1 - Lji néntokésor

GwW1 TSS, Fe, Ni, Co, Cr mg/1 4 heré né vit (Sezonale)

GW2 1SS, Fe, Ni, Co, Cr mg/l 4 herd né vit (Sezonale)
GW3 TSS, Fe, Ni, Co, Cr mg/1 4 heré né vit (Sezonale)
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2 - ADMINISTRIMI

2.1 - Kontrollimi fazave kritike, mirémbajtja, ruajtja

Tab 2.1.1 - Kontrollimi fazave kritike té procesit

Valvula Kontrollimi 1] % | Librii Vjetore
mbyllése/hapé | pozités s5é operatorit
Oxhaku se valvulés
emergjentné FE - "e2n Tt Temperatura e | °C Libri i Vijetore
gazrave dalése operatorit
Mbishtypjae | Presioni né Pa Libri i Vijetore
Mbishtypja né FE | gazrave FEF operatorit
Tab 2.1.2 - Mirémbajtja e pl_:mzﬁkuar pér pajisjet pér pastrim e _
PAJISJA - iLlojii intervenimit .. Shpeshtésia
Sistemi i skruberit né FE Vietore
Sistemi i skruberit né IMirémbajtje rregullt e kétyre pajisjeve pérVijetore
konvertor ipastrim sipas procedurés soné ISO 9001 FNK-Q- =
PES-&t né FRr 101.02 /Rev(1 Vietore

Tab 2.1.3 - Kontrollint i pajisjeve pér pastrim

T (hyrie dhe dalje) 1h/ vit
A21 PES Oq 1h/vit
CO 1h / vit
Skruberi me | Sasia e ujit (né té dy shkallét) m3/h | 1h/ vit
A2.2 P ;
ujé Presioni bar 1h/ vit
Presioni né FE Pa 1h/ vit
Temperatura e gazrave né dalje té | °C 1h/ vit
skruberit
Skruberi me | Presioni gazit né sistem mmHg | 1h / vit
A23 & A24 ujé Analizat e gazit né dalje | % 1h / vit
skruberit{CO; COz; H; O2)
Sasia e ujit né shkallé t& ndryshme | m?/h | 1h / vit
Presioni i ujit né sistem Pa 1h/ vit

Tab 2.1.4- Kontrollmn { pnps]e.s per tm]tzmzn e u]emve te zezal

'Onh'ollo

Gypi shkarkues
fabrikés (SW2)

i| Impianti pér
ujérave & zeza

Dozimi
Klorit (CI)

g/mv

Kontinuale/
vjetore
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mazutit (2 x 400 m3)

Rezervuarét kryesoré pér ruajtje té

Kontrollim vizual
(inspektim)

Rezervuarét ditor pér ruajtje t& mazutit

pér FRr (2 x40 m?%)

Niveli (%),
temperatura (°C)

Rezervuari pér ruajtje té mazutit pér

tharése (75 m?)

Rezervuari pér ruajtje t& mazutit pér

ngrohtore (500 m?)

Sistem

automatik Vjetore

Tab 2.1.6 - Emisionet jo ¢ vazhdueshme né ajér

Automatik dhe

Oxhaku emergjent | Pluhur dhe | Kontrollimi i Vjetore
né FE gazra mbipresionit né FE manual

Pastrimi dhe spérkatja e Vjetore
Rrugét e rrugéve me ujé
brendshme Pluhur {vecanérisht gjaté motit | Inspektim

té thaté - 2 heré né
muaj)

Parametrat dhe metodat qé pérdoren nga Instituti INKOS jané paraqitur né tabelén
vijuese. Shpeshtésia e matjeve (dinamika) éshté ¢do 3 muaj (sezonale).

Nr. | Parametri {mg/l)

Pajisjet pér matje ose metodat e
pérdorura

Standardi

1 Koha e mostrimit

[h
2 | Era Numzri kufi: TON / TEN SSH EN 1622 : 2002
3 | Ngjyra Kontrolli dhe pércaktimi i ngjyrés SSH EN ISO 7887:2002
4 | Temperatura Termometér digjital & zhive SSH EN ISQO 2639 -
most.[0C] 5:1989
5 | Turbullira [NTU] | Turbidimetri HACH/RATIO XR SSH EN IS0 7027:2001
6 | VlerapH pH-metér METTLER TOLEDO 15O 10523:2000

7 i Pérquesh.
ele.[puS/cm]

Konduktometer (HACH sension 7)

SSH EN 27888:2001

8 | Harxhimi i KMnOq

Véllimetri: Pércaktimi i treguesit te
permanganatit

EN ISO 8467:2002

9 Q2 ifetur

Metoda me senzor elektrokimik
(Oksigjenometer HACH sension 8)

SSH EN ISO 25814:2003

10 | Kloruret Vellimetri- (Metoda e Mohit) S5H ISO 9297:2000
11 | SHBOs Oksigjenometer HACH sension 8 SSH EN ISO 25814:2003
12 | Vlera "p"[mval/1] | Vellimetri, Pércaktimi i alkalitetit te | SSH EN ISO
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13 | Vlera "m"[mval/l] | pérgjithshém dhe alkalitetit karbonat | 9963-1 :1999
9963-2 1999
14 | Amoniaku Metoda spekitrometrike 1SO 7150-5:1986
15 | Joni amonium Metoda spektrometrike 15O 7150-5:1986
16 | Nitratet, NO3-N Metoda spektrometrike 150 7890: 2000
17 | Nitritet NO2-N Metoda spektrometrike SSH 2639-1989:
18 | Sulfatet Metoda spektrometrike SSH ISO 9280:2000
19 | Fosfatet Metoda spektrometrike ISO 6878:2004
20 Materiet e Metoda spektrometrike SSH 150 2639-21:1989
suspenduara
Analizat mikrobiologjike
Nr. | Parametri Metodologjia Vérejtje (standard)
(CFU/100 ml)
1 Entor Membrané filtri; mbjellja né baza
niterococcet

ushqyese;
2 Escherichia coli Membrané filtri; 3M™ Petrifilm ™
3 Bakteret Totale Membrandé filtzi; 3IM™ Petrifilm ™

coliforme

4 | Clostridium Membrané filtri; mbjellja né baza

ushqyese pér Uojin Clostridium spp.

CFU = Coloni Forming Unit (Njési Formuese e Kolonive)

Metodat e pérdoruras

1. ISO 9308-1:2003. Water quality. Detection and enwmeration of Escherichia coli
and coliform bacteria. Part 1: Membrane filtration method (ISO 9308-1:2000)
2. USEPA. Method 1103.1: Escherichia coli (E. coli) and Total coliforme in Water by
Membrane Filtration Using membrane-Thermotolerant Escherichiacoli Agar

(mTEC)

3. USEPA. Method 1106.1: Enterococci in Water by Membrane Filtration Using
membrane-Enterococcus-Esculin Iron Agar (mE-EIA)
4. Ohio water microbiology laboratory analysis of Clostridium perfringens in
environmental water samples.
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